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АНОТАЦІЯ

Алєщенко Л.О. Пріоритети та інструменти стратегічного розвитку

підприємств туристичного бізнесу. – Кваліфікаційна наукова праця на правах

рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії в галузі

знань 05 – «Соціальні та поведінкові науки» зі спеціальності 051

«Економіка». Херсонський державний аграрно-економічний університет,

Херсон-Кропивницький, 2025.

Дисертаційна робота є завершеним, самостійно виконаним

комплексним науковим дослідженням, сфокусованому на всебічному

обґрунтуванні теоретико-методичних засад і розробці практичних

рекомендацій щодо стратегічного розвитку підприємств туристичного

бізнесу та інструментів його забезпечення в Україні.

У дисертації обґрунтовано результати і висновки щодо змісту й

особливостей функціонування та стратегічного розвитку вітчизняних

підприємств туристичного бізнесу до війни, визначено його пріоритети й

інструменти їх забезпечення в умовах війни й у післявоєнний період.

Наукова новизна одержаних результатів полягає в досягненні нових,

удосконаленні й подальшому розвитку існуючих теоретико-методичних

засад, а також розробці науково-практичних рекомендацій стосовно

пріоритетів стратегічного розвитку підприємств туристичного бізнесу та

інструментів їх забезпечення.

У роботі поставлено та вирішено наступні завдання: виокремити

теоретичні засади стратегічного розвитку підприємств туристичного бізнесу;

визначити чинники, інструменти та механізми стратегічного розвитку

підприємств туристичного бізнесу; встановити зміст та особливості

методичного забезпечення оцінки ефективності функціонування підприємств

туристичного бізнесу для цілей стратегічного розвитку; виявити умови та

ресурси функціонування підприємств туристичного бізнесу та їх зміни під
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впливом війни; оцінити ефективність функціонування підприємств

туристичного бізнесу, тенденцій і проблем їх розвитку; охарактеризувати

особливості функціонування зарубіжних підприємств туристичного бізнесу

та можливості використання їх досвіду; окреслити пріоритети стратегічного

розвитку підприємств туристичного бізнесу та інструменти їх забезпечення в

сучасних умовах та на перспективу; визначити нові напрями діяльності та

роль молодіжного підприємництва у їх здійснення для стратегічного

розвитку підприємств туристичного бізнесу; розробити адаптивні моделі,

програми, плани і програми стратегічного розвитку підприємств

туристичного бізнесу в умовах війни та у післявоєнний період.

На підставі аналізу наукових економічних публікацій з питань

ефективності, стратегічного розвитку підприємств туристичного бізнесу

вперше обґрунтовано його пріоритети у період війни і після її закінчення, у

тому числі на деокупованих територіях (досягнення й підвищення дохідності,

енерго- та ресурсоощадності, імплементації нових видів туристичної

діяльності та розширення їх спектра; залучення інвестицій і впровадження

інновацій, зокрема цифрових та інформаційних; поширення інформації й

реклама туристичних брендів України). У пріоритетах обґрунтовано

фінансово-економічну стійкість, екологічну сталість, ефективність, соціальну

відповідальність, інклюзію.

Також вперше визначено й систематизовано чинники та інструменти

здійснення стратегічного розвитку, серед яких: гарантування безпеки;

інвентаризація; інноваційно-інвестиційне забезпечення традиційними й

новітніми методами та механізмами; відбудова; диверсифікація основної

діяльності, турів та інших продуктів й цінової політики; технології

маркетингу й онлайн продажів та розрахунки; державна підтримка;

залучення механізмів молодіжного підприємництва, приватно-державного

партнерства; навчання працівників; інструменти адаптивного моделювання;

стратегічне планування і прогнозування.
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Вказано, що стратегічний розвиток у широкому розумінні означає

недеталізований, найбільш загальний план певної діяльності, що охоплює

досить тривалий проміжок часу і спрямований на досягнення важливої та

складної мети. Повною мірою це відповідає меті і завданням розвитку

підприємств туристичного бізнесу. Адже війна кардинальним чином змінила

умови їх функціонування, колишні пріоритети та значно ускладнила їх. Тому

з метою збереження та відтворення цих підприємств з відмінними функціями

комплексоутворення необхідне їх уточнення, оцінка, планування на

перспективу.

Якщо у мирний час основними елементами стратегічного розвитку

підприємств туристичного бізнесу виступали класичні стратегії лідерства за

витратами; диференціація або диверсифікація; фокусування; розвиток ринків,

то у період війни особливого значення набули пріоритети безпеки;

інноваційно-інвестиційного забезпечення діяльності та відбудови

підприємств, туристичної інфраструктури й атракцій; клієнтоорієнтованих

видів туризму та інноваційної підготовки персоналу, маркетингу і реклами,

поведінкову економіку, тобто акцент змістився на конкретизацію та

впровадження першочергових складників масштабних стратегічних

пріоритетів.

Також йдеться про посилення соціальної відповідальності підприємств

туристичного бізнесу, фінансової стійкості, екологічної сталості, інклюзії,

державно-приватного партнерства у відповідь на екстремальні умови війни.

До цього слід додати актуальні етапи його адміністрування. Вони охоплюють

етапи: планування; організації; мотивації; здійснення; контролю та

коригування.

В умовах війни акцент із наявних пріоритетів стратегічного розвитку

змішується на моніторинг можливостей, втрат, ризиків і небезпек;

інвентаризацію ресурсів внутрішнього й зовнішнього середовища. Однак

варто зауважити, що вітчизняні підприємства туристичного бізнесу були

традиційно націлені на вирішення оперативних проблем і тактичного
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розвитку. Цьому сприяла й переважна орієнтація на виїзний та в’їзний

туризм як гарантовано прибуткові види діяльності без особливих зусиль.

Оскільки війна спричинила їх значне згортання, це ще раз свідчить на

користь пошуку нових пріоритетів стратегічного розвитку.

Значні зміни торкнулися й методики обґрунтування пріоритетів

стратегічного розвитку підприємств туристичного бізнесу. Вони стосуються

й змістовних етапів, і методів та показників оцінки. Так, традиційно в їх

основі знаходяться статистико-економічні та економіко-математичні методи

визначення стану, ефективності і конкурентоспроможності підприємств

туристичного бізнесу, інфраструктури та інших чинників функціонування й

розвитку.

До них додалися моніторинг та інвентаризація, особливо на

деокупованих територіях, майна і ресурсів, втрат і ризиків та загроз. У разі їх

системного й всеохоплюючого здійснення дуже слушно використати методи

програмування. Однак через неможливість системної статистики й обліку,

значних розбіжностей у статистичних матеріалах, особливо в роки війни

застосовуються методи експертних оцінок, екстраполяції, що не змінює

загального змісту подій і вражень, проте впливає на точність висновків і

пропозицій.

Виявлено, що підприємства туристичного бізнесу в Україні зазнали

великих збитків, які значно перевищили масштаби негативного впливу

пандемії 2020-2021 рр., через війну. Насамперед вони спричинені постійними

воєнними загрозами безпеці людей і катастрофічним скороченням

туристичного потоку; руйнуванням всіх видів інфраструктури, туристичних

атракцій, власне підприємств; знелюдненням країни і згортанням

туристичних ринків; зменшенням платоспроможного попиту та зростанням

вартості туристичних продуктів і послуг; втратою кваліфікованих кадрів і

неможливістю державної підтримки. Та навіть в цих умовах підприємства

туристичного бізнесу поступово відроджуються й у безпечніших регіонах

показують економічне зростання.
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Це пояснюється, як підтверджують розрахунки, досить високими

рейтингами й конкурентними позиціями країни за рівнем туристичної

привабливості, ресурсності, інфраструктури; гостинністю місцевих жителів;

вдалим проведенням міжнародних заходів у минулому (Євробачення, Євро–

2012 та ін.). Згідно з міжнародними оцінками, Україна належить до

найкрасивіших країн світу, що дає змогу оцінювати туристичний потік у

значних масштабах – 1,4 млрд дол. США. Однак недостатня системність

екологічних заходів, природо- та енергозбереження у мирний час

поглибилася через підрив Каховської ГЕС, практично суцільне замінування

територій, які перебували під окупацією; забруднення земельних і водних

ресурсів.

Значні руйнування стосуються галузей національного господарства,

підприємств, майна і житла людей; культурно-історичних, архітектурних і

природних пам’яток; транспортно-логістичних центрів і вузлів. Окупації

зазнали приморські курорти та місця розміщення туристів. Через постійні

обстріли і небезпеку для життя практично припинився в’їзний туризм на

звільнені південні, прикордонні та прифронтові регіони. Кількість

туристичних підприємств скоротилася на 1/3, однак значне пожвавлення

туристичної діяльності характерне для західних, особливо карпатських,

адміністративних областей країни.

Така ситуація пояснюється відносною безпекою, комфортом та

прекрасними умовами для відпочинку, реабілітації, санаторно-курортного

лікування, спортивного (переважно. гірськолижного) туризму; їх якістю й

прийнятною ціною, наявністю платоспроможного попиту та труднощами

виїзду за кордон. У центральних регіонах країни, особливо у містах, наявні

умови та попит на подієвий туризм, який на добровільних засадах може

доповнюватися волонтерською діяльністю. Також це розвиток

індивідуального туризму, особливо військового, для іноземців, внутрішнього

пізнавального, екологічного, сільського зеленого за умов безпеки; активізація

смарт або онлайн туризму.
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Визначено, що основними тенденціями функціонування й розвитку

підприємств туристичного бізнесу стає активізація їх діяльності у Західному,

особливо Карпатському регіоні; релокація за кордон та у безпечніші регіони

зі Сходу і Півдня; поступове відновлення довоєнних показників

ефективності; впровадження інновацій, особливо інформаційних та

цифрових технологій здійснення інтернет-маркетингу. Основними

проблемами виявлено значне руйнування і знищення туристичної

інфраструктури та підприємств через війну; загрози безпеці; зниження

практично всіх фінансово-економічних показників бізнесу – ефективності,

рентабельності, дохідності, фінансово-економічної стійкості, інвестиційного

забезпечення; дефіцит кваліфікованих працівників; зменшення

платоспроможного попиту.

Використання європейського ті світового досвіду вирішення існуючих

проблем ускладнено тим, що в Європі та в усьому світі не було війни на

тотальне знищення протягом 77-80-х років. після закінчення Другої світової

війни. Загалом, у цьому напрямі теоретичний і практичний інтерес становить

розвиток міжнародного співробітництва та європейської інтеграції;

донорської і грантової підтримки вітчизняних підприємств туристичного

бізнесу дружніми країнами; впровадження досвіду розробки нових

туристичних напрямів, заходів маркетингу та інновацій, інститутів

регулювання.

Пріоритети стратегічного розвитку підприємств туристичного бізнесу в

Україні охоплюють досягнення безпеки діяльності, підвищення дохідності;

клієнтоорієнтованість; фінансова стійкість, соціальні та екологічні ефекти,

інклюзивність, сталість; підтримка територій і громад на основі стратегій

зростання, диференціації видів туризму та диверсифікації продуктів і послуг,

фокусування. Серед інструментів досягнення пріоритетів варто виділити

важливе значення державної інституційної та організаційної підтримки. При

цьому відповідні владні структури мають набути ефективності або ж їх

ліквідують. Також це інвестиційне та фінансове забезпечення з
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використанням новітніх інструментів – цифрових фінансів; міжнародних

донорських і грантових коштів; пільгового кредитування та оподаткування;

новітніх механізмів фінансування – фандрайзингу, краудфандингу,

краудінвестингу, краундлендингу. Важливим інструментом визначено

оптимізацію доходів і витрат, ціноутворення, стандартизацію та

сертифікацію туристичних продуктів і послуг та підвищення їх якості.

Серед інструментів розширення напрямів туризму розрізняють

всебічну підтримку підприємств сільського зеленого туризму, подієвого,

пізнавального, реабілітації й санаторно-курортного відпочинку, військового

туризму з використанням віртуальних турів, онлайн бронювань і продажів,


[…]

т

а

к
у
л
ь
ту

р
н

и
й

ту
р
и

зм

Зростання інтересу до

культурної спадщини та

історичних пам'яток.

Туристи більше цікавилися

відвідуванням музеїв,

археологічних та

історичних об'єктів.

Е
к
зо

ти
ч
н

і

м
іс

ц
я
Зростання доступності

для подорожей до далеких

та екзотичних регіонів.

Збільшення популярності

подорожей до Азії, Африки

та Латинської Америки.

З
аг

ал
ь
н

і

те
н

д
ен

ц
ії

т
а

в
п

л
и

в
о
в
і

ф
ак

то
р
и

П
ак

ет
н

і

ту
р
и

т
а

ту
р

-

о
п

ер
ат

о
р
и

Виникнення та розвиток

тур-операторських

компаній.

Зручні пакетні тури, які

включають перевезення,

проживання та екскурсії,

стали популярними.

М
ас

о
в
и

й

ту
р
и

зм

Зростання кількості

туристів внаслідок

збільшення мобільності та

підвищення якості й рівня

життя.

Зміна підходів до туризму

лише як способу розваг та

відпочинку, розширення

аудиторії туристів.

М
іж

н
ар

о
д

н

и
й

т
у
р
и

зм

та

к
у
л
ь
ту

р
н

и
й

о
б

м
ін

Зростання міжнародних

зв'язків та попиту на

соціально-культурні

обміни.

Збільшення кількості

іноземних туристів, обміни

культурними досвідами й

традиціями.

2
1
с

то
л

іт
тя

т
а

су
ч
ас

н
і

те
н

д
ен

ц
ії

у

р
о
зв

и
тк

у
с

в
іт

о
в
о
го

т
у
р
и

зм
у

Ін
те

р
н

ет
т

а
те

х
н

о
л
о
гі

ї

Р
о
зв

и
то

к

о
н

л
ай

н
-

б
р
о
н

ю
в
ан

ь

Поява інтернет-платформ

для бронювання готелів,

авіаквитків, туристичних

пакетів.

Зручність, швидкість та

доступність бронювань,

розширення можливостей

вибору для туристів, онлайн

розрахунки.

В
п

л
и

в

со
ц

іа
л
ь
н

и
х

м
ер

еж

Зростання популярності

соціальних мереж,

візуалізація подорожей

через фотографії, відео,

онлайн відгуки.

Формування туристичних

вражень, вплив

"інстаграмабельних" місць,

розвиток впливових

туристичних блогерів.

С
та

л
и

й

ту
р
и

зм

Е
к
о
л
о
гі

ч
н

о

ч
и

ст
и

й

ту
р
и

зм
Збільшення

усвідомленості про вплив

туризму на природу та

екосистеми.

Попит на екологічно чисті

подорожі, розвиток

екотуризму та

відновлюваних

енергетичних рішень.
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К
у
л
ь
ту

р
н

о

св
ід

о
м

и
й

ту
р
и

зм

Зростання інтересу до

місцевої культури,

традицій та гастрономії.

Взаємодія з місцевим

населенням, підтримка

місцевих бізнесів, пошук

унікальних культурних

вражень.

С
о
ц

іа
л
ьн

о

в
ід

п
о
в
ід

ал
ь
н

и

й
т

у
р
и

зм
Збільшення уваги до

питань рівності,

включеності, інклюзії та

соціальної

відповідальності.

Залучення до туризму

вразливих груп, підтримка

соціальних проєктів та

відмова від експлуатації.

П
ан

д
ем

ія
т

а
її

н
ас

л
ід

к
и

В
п

л
и

в

гл
о
б

ал
ь
н

и
х
к

р
и

з

Пандемія COVID-19

призвела до зупинення

подорожей, закриття

кордонів та кардинально

змінила підходи до

безпеки й гігієни.

Збільшення уваги до

медичного туризму,

розвиток віртуальних турів,

смарт-туризму та безпеки

подорожей.

П
ер

ео
см

и
сл

ен
н

я

ту
р

и
зм

у
Переосмислення моделі

масового туризму, його

необхідність як сталого й

соціально

відповідального.

Зростання попиту на

внутрішній, сільський

зелений туризм; туризм у

менш відомих регіонах,

акцент на здоров'ї та безпеці

під час подорожей.
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Додаток В

Особливості та зміст пріоритетів та інструментів стратегічного розвитку

підприємств туристичного бізнесу у країнах ЄС

Країна
Напрям

впровадження
Інструменти Успішний досвід

Іс
л
ан

д
ія

Розвиток

багатоденних

турів

Ісландія зосереджується на

розвитку багатоденних турів,

залучаючи туристів до більш

тривалих іммерсивних вражень.

Зростання популярності серед

туристів, які шукають не тільки

пам'ятки, але й глибокий

інтерактивний досвід.

П
о
р
ту

га
л
ія

Розширення

географії

туризму

Португалія активно розширює

географію туризму за межі

традиційно відомих

туристичних областей.

Збільшення кількості туристів у

менш відомих регіонах, що

призводить до диверсифікації та

підвищення доходів.

Іс
п

ан
ія

Спрощення

процедур для

туристів

Іспанія впроваджує спрощені

процедури для отримання віз та

інших документів для

привертання більшої кількості

туристів.

Зростання потоку туристів та

покращення репутації країни як

приязної для відвідування.

Г
р
ец

ія

Екологічно

відповідальний

туризм

Греція впроваджує ініціативи

екологічно відповідального

туризму, зменшення впливу на

природні ресурси і довкілля.

Залучення туристів, які цінують

сталий та екологічно безпечний і

відповідальний спосіб подорожей.

Н
ід

ер
л
ан

д
и

Розвиток

велотуризму

Нідерланди активно

рекламуються як країна, де

велосипед - це популярний та

екологічно чистий засіб

транспорту для туристів.

Збільшення кількості велотуристів

та розвиток відповідної спеціальної

інфраструктури.

Ш
в
ей

ц
ар

ія

Розвиток

гірськолижног

о туризму

Швейцарія активно інвестує у

розвиток гірськолижних

курортів та пропонує

висококласний сервіс.

Збільшення привабливості для

туристів, які цінують активний

відпочинок, та підвищення

кількості відвідувачів у зимовий

період.

Ш
в
ец

ія

Розвиток

культурного і

подієвого

туризму

Швеція акцентує увагу на

розвитку культурних подій та

фестивалів для приваблення

туристів.

Збільшення інтересу до культурних

заходів та збільшення кількості

відвідувачів, які шукають

непересічні враження.

Акцент на

туризм у

природних

парках

Швеція акцентує увагу на

розвитку туризму в природних

парках, пропонуючи екологічно

чистий та активний відпочинок.

Збільшення притоку туристів, які

цікавляться активним відпочинком

на природі.

А
в
ст

р
ія

Збереження

традицій та

культурного

спадку

Австрія активно просуває свою

традиційну архітектуру,

культурні заходи, гастрономію

як основні аспекти туристичної

привабливості.

Збереження аутентичності та

залучення туристів, які шукають

унікальні, але традиційні для

певної країни враження.

Зимовий

туризм та

гірськолижні

Австрія зосереджується на

розвитку зимового туризму та

гірськолижних курортів,

Збільшення кількості туристів у

зимовий період, зокрема любителів

гірського лижу.
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курорти надаючи інфраструктуру для

активного зимового

відпочинку.

Ф
р
ан

ц
ія

Розвиток

виноробного

туризму

Франція рекламує виноробні

регіони, пропонуючи туристам

винні тури та дегустації.

Збільшення інтересу до

виноробного туризму та підтримка

місцевих виноробів.

Культурний

туризм та

гастрономія

Франція розвиває культурний

туризм, тури з гастрономії,

сприяючи відвідуванню місць з

історією та дегустації й купівлі

місцевих продуктів.

Збільшення туристичного попиту

на культурні події та гастрономічні

фестивалі.

Н
ім

еч
ч
и

н
а

Розвиток

технологічного

туризму

Німеччина акцентує увагу на

технологічних інноваціях у

туризмі, впроваджуючи

віртуальні тури та інтерактивні
