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Актуальність теми дослідження

Тема дисертаційної роботи Алєщенко Людмили Олександрівни

«Пріоритети та інструменти стратегічного розвитку підприємств туристичного

бізнесу» є надзвичайно актуальною з позицій теоретичного осмислення

сучасних трансформацій у сфері економіки туризму, а також з огляду на

практичну потребу у науково обґрунтованих механізмах, здатних забезпечити

стратегічне відновлення й розвиток підприємств туристичного бізнесу в умовах

війни та у післявоєнний період. Туристичні підприємства, які авторка

обґрунтовано визначає як підприємства туристичного бізнесу, розглядаються

не лише як об’єкти ринку послуг, а як системоутворюючі структурні одиниці,

здатні генерувати мультиплікативний ефект у регіональній економіці,

створювати додану вартість, формувати зайнятість та активізувати суміжні

галузі (сільське господарство, харчову, легку, будівельну промисловість,

транспорт, народні промисли тощо).

Особливу вагу тематика набуває в умовах глибокої деструкції

туристичної інфраструктури, втрати ринків, інституційної нестабільності та

посилення ризиків і загроз, зумовлених війною. В цих умовах класичні підходи

до стратегічного управління втрачають свою релевантність, а підприємства

туристичного бізнесу потребують нової парадигми стратегічного розвитку, яка

ґрунтується на адаптивності, інклюзії, інноваційності, креативному

ресурсозбереженні та клієнтоорієнтованості.

Наукова й суспільно-економічна значущість дисертаційної теми

поглиблюється тим, що авторка не лише коректно ідентифікує нові пріоритети

стратегічного розвитку підприємств туристичного бізнесу (фінансово-

економічна стійкість, безпека, соціальна відповідальність, екологічна сталість,

інклюзія), але й послідовно пропонує інструментарій їх реалізації, адаптований

до умов України та до специфіки регіонального відновлення, зокрема на

деокупованих територіях.

На особливу увагу заслуговує фокус дослідження на залученні

молодіжного підприємництва, цифрових і фінансових інновацій, нових форм

взаємодії (фандрайзинг, краудінвестинг, державно-приватне партнерство), що

суттєво розширює наукові уявлення про можливості стратегічного реагування

туристичних підприємств у критичних умовах. Дослідження охоплює не лише

системну оцінку ефективності функціонування підприємств туристичного

бізнесу, але й моделювання адаптивних стратегічних сценаріїв розвитку, що є

надзвичайно затребуваними в умовах високої невизначеності.

Таким чином, тема дисертації вирізняється глибоким науковим

зануренням, практичною спрямованістю, методичною новизною та повною

відповідністю до стратегічних викликів сучасної економіки України. Її

реалізація має потенціал не лише для формування ефективної державної

політики у сфері туризму, а й для відновлення регіонального соціально-

економічного простору на принципах інклюзивності, сталості й інноваційності.

Структура та зміст основних положень дисертаційної роботи

У дисертаційній роботі реалізовано цілісну наукову концепцію

стратегічного розвитку підприємств туристичного бізнесу в умовах

невизначеності, ризиків і воєнного стану. Структура дослідження логічно

вибудувана відповідно до мети, завдань та об’єкта вивчення, що забезпечує

всебічне обґрунтування теоретико-методичних засад і розробку практичних

рекомендацій щодо пріоритетів та інструментів стратегічного розвитку

підприємств туристичного бізнесу.

У першому розділі дисертації висвітлено теоретичні засади стратегічного

розвитку підприємств туристичного бізнесу. Зокрема, уточнено понятійний

апарат стратегічного розвитку з позицій сучасної економіки та викликів,

зумовлених воєнною агресією. Визначено стратегічні пріоритети як

системоутворюючі орієнтири розвитку туристичного бізнесу, а також

систематизовано традиційні та новітні стратегії і підходи до їх реалізації в

умовах трансформаційних змін. Проаналізовано вплив внутрішніх та зовнішніх

чинників на вибір стратегічного курсу підприємств, обґрунтовано актуальність

впровадження механізмів безпеки, цифровізації, інноваційного розвитку та

соціальної відповідальності, з урахуванням ситуації на деокупованих

територіях.

Другий розділ присвячено аналізу сучасного стану функціонування

підприємств туристичного бізнесу в Україні. Проведено оцінку ресурсного

потенціалу туристичної сфери, виявлено наслідки збройної агресії для

туристичної інфраструктури, ринку праці, попиту і фінансової стабільності

підприємств. Встановлено, що в умовах війни особливого значення набуває

аналіз ризиків, масштабів втрат та оцінка реального стану галузі, що потребує

методологічного перегляду традиційних індикаторів ефективності. Досліджено

тенденції та проблеми регіонального розвитку, зокрема в південних регіонах,

що зазнали окупації або безпосередніх бойових дій. Проведено порівняльний

аналіз із зарубіжними практиками організації туристичної діяльності, які

можуть бути адаптовані в українських реаліях.

У третьому розділі сформовано систему пріоритетів стратегічного

розвитку підприємств туристичного бізнесу в післявоєнний період.

Обґрунтовано необхідність інвестиційного та інноваційного забезпечення як

базової умови відновлення та розвитку підприємств туристичного бізнесу.

Запропоновано практичні інструменти реалізації стратегічних завдань – від

диверсифікації туристичних продуктів до формування кластерів та залучення

молодіжного підприємництва. Розроблено адаптивну модель стратегічного

розвитку підприємств туристичного бізнесу, яка враховує воєнні ризики,

потребу в гнучкості та здатності до швидкої трансформації. Особливу увагу

приділено регіональній специфіці, зокрема можливостям відновлення

туристичного потенціалу Херсонської області, як стратегічного простору в

післявоєнній економіці країни.

Загалом, дисертаційна робота вирізняється міждисциплінарним підходом,

враховує особливості функціонування підприємств у кризових умовах і

пропонує науково обґрунтовані шляхи їх трансформації в інноваційно активні,

соціально відповідальні та стійкі до зовнішніх викликів суб’єкти

господарювання.

Ступінь обґрунтованості та достовірності наукових положень,

висновків і рекомендацій дисертаційної роботи

Ступінь обґрунтованості та достовірності наукових положень, висновків і

рекомендацій дисертаційної роботи визначається цілісністю теоретико-

методичної бази дослідження, логікою побудови наукового аналізу,

аргументованістю запропонованих підходів та адекватністю використаного

інструментарію до специфіки об’єкта і предмета дослідження. Усі основні

положення та наукові висновки роботи базуються на системному вивченні

сучасних теорій стратегічного управління, аналізі економічних моделей

розвитку підприємств туристичного бізнесу, урахуванні впливу воєнного

середовища на функціонування бізнесу та детальному вивченні емпіричних

даних щодо туристичної сфери України.

У дисертації застосовано комплекс сучасних методів наукового пізнання

– структурно-логічний, монографічний, порівняльного аналізу, статистико-

економічний, індексний, методи експертного оцінювання, економіко-

математичного моделювання, що забезпечує достовірність результатів

дослідження. Особливу роль відіграє методична узгодженість етапів

дослідження, в межах яких логічно сформульовано проміжні та загальні

висновки, побудовано узагальнені рекомендації.

Практичні рекомендації, викладені в роботі, підкріплені відповідною

аналітичною базою – як на макроекономічному, так і на рівні конкретних

регіонів та підприємств туристичного бізнесу. Достовірність висновків

підтверджується використанням актуальної статистики, даних профільних

міністерств, галузевих асоціацій, органів місцевого самоврядування, а також

результатами власних узагальнень здобувача на основі польових спостережень і

експертних оцінок.

Наукові положення та рекомендації логічно випливають з поставлених

завдань і структури роботи, зокрема щодо обґрунтування адаптивної моделі

стратегічного розвитку підприємств туристичного бізнесу, системи пріоритетів

та інструментів інвестиційного, інноваційного, маркетингового характеру.

Особливу вагу має запропонована систематизація стратегій з урахуванням

специфіки воєнного часу та післявоєнної відбудови.

Результати дисертації апробовані в ході участі автора у наукових

конференціях, оприлюднені у відповідних публікаціях, що підтверджує їх

релевантність для наукової спільноти та практичне значення для органів

управління, бізнесу та освітніх інституцій. Таким чином, наукові положення,

висновки та рекомендації роботи є методично виваженими, емпірично

підтвердженими та такими, що відповідають сучасним вимогам до

академічного дослідження у сфері стратегічного управління розвитком

туристичного бізнесу.

Наукова новизна отриманих результатів дисертаційного дослідження

Наукова новизна отриманих результатів дисертаційного дослідження

полягає у комплексному теоретико-методичному обґрунтуванні стратегічного

розвитку підприємств туристичного бізнесу в умовах повномасштабної війни,

економічної нестабільності, трансформації ринкового середовища та

необхідності відновлення деокупованих територій. Уперше сформовано цілісну

систему пріоритетів, інструментів і механізмів стратегічного розвитку

підприємств туристичного бізнесу з урахуванням втрат, ризиків і загроз,

спричинених воєнними подіями, а також змін у структурі ринків, ресурсному

забезпеченні та бюджетуванні. Обґрунтовано вплив внутрішніх і зовнішніх

чинників на ефективність та конкурентоспроможність функціонування

підприємств туристичного бізнесу, зокрема щодо спеціалізації, диверсифікації,

інвестиційної та інноваційної діяльності, сегментації споживачів, туристичних

потоків і економічної поведінки споживачів. Удосконалено методичні підходи

до оцінювання ефективності функціонування підприємств туристичного

бізнесу, зокрема шляхом уточнення змісту етапів оцінки, що охоплюють

інвентаризацію ресурсів і майна, особливо на деокупованих територіях, аналіз

безпекових ризиків, оцінку втрат і витрат, формування груп кількісних

показників і методів оцінки за стадіями відтворення туристичних продуктів і

послуг.

Запропоновано використання інтегрального індексу

конкурентоспроможності, даних статистичної звітності, експертних оцінок і

натуральних показників з урахуванням динаміки змін в умовах збройного

конфлікту. Проведено діагностику стану підприємств туристичного бізнесу за

показниками зайнятості, туристичних потоків, доходів, прибутків, збитків,

рентабельності, рівня інвестицій та впровадження інновацій, виявлено ключові

проблеми та можливості стратегічного відновлення. Набули подальшого

розвитку підходи до адаптації міжнародного досвіду країн ЄС і держав, що

нещодавно зазнали воєнних дій, із фокусом на безпеку, державно-приватне

партнерство, фандрейзинг, краудфандинг, краудінвестинг, залучення грантових

і донорських ресурсів. Обґрунтовано роль інновацій, цифрових технологій,

смарт-туризму, таймшерінгу, віртуальних сервісів, а також необхідність

посилення державної підтримки через усунення бюрократичних, корупційних

та інституційних бар’єрів.

Наукову новизну становить також визначення пріоритетного значення

сільського зеленого, екологічного, еногастрономічного, подієвого,

пізнавального, спортивного і військового туризму з елементами волонтерства,

оздоровлення, реабілітації та соціальної інклюзії. Розроблено адаптивні моделі,

стратегічні плани та програми розвитку підприємств туристичного бізнесу, що

забезпечують їхню гнучкість, фінансову стійкість, інноваційність, здатність до

подолання ризиків і загроз, диверсифікації діяльності відповідно до змін

зовнішнього середовища, а також зростання соціальної, екологічної,

економічної та інклюзивної значущості туристичного бізнесу.

Повнота відображення наукових положень дисертаційної роботи в

опублікованих працях

Основні положення, висновки та результати дисертаційної роботи

викладено у 25 наукових працях. Із них 7 статті висвітлені у колективній

монографії; 11 статей – у вітчизняних фахових виданнях категорії «Б» та з

індексацією у міжнародних наукометричних базах; 1 у зарубіжних виданнях; 1

стаття – у зарубіжному виданні категорії «Scopus»; 5 публікацій апробаційного

характеру. Загальний обсяг публікацій становить 5,9, із них особисто автору

належить 4,1. Опубліковані праці охоплюють усі основні напрямки

дослідження, включаючи теоретико-методичні засади стратегічного розвитку

підприємств туристичного бізнесу в умовах воєнних викликів, діагностику

стану функціонування галузі, виявлення ризиків і загроз, формування системи

стратегічних пріоритетів і механізмів адаптивного розвитку.

Зокрема, у фахових виданнях, що включені до переліку наукових фахових

видань України, викладено ключові елементи авторської концепції

стратегічного розвитку підприємств туристичного бізнесу, здійснено

обґрунтування впливу зовнішніх і внутрішніх чинників на функціонування

підприємств у кризових умовах, представлено класифікацію стратегій та

інструментів їх реалізації. У працях, опублікованих у зарубіжних виданнях,

розкрито методичні підходи до побудови адаптивних моделей розвитку

підприємств у воєнний і післявоєнний періоди, а також проведено

компаративний аналіз зарубіжного досвіду стратегічного управління діяльністю

підприємств туристичного бізнесу в умовах системної нестабільності.

Окремі публікації присвячено питанням оцінки ефективності

функціонування підприємств туристичного бізнесу, формуванню системи

показників оцінки, а також обґрунтуванню інноваційних підходів до

відновлення діяльності туристичних суб’єктів на деокупованих територіях. У

працях наведено результати власних досліджень здобувачки, статистичні

узагальнення, практичні рекомендації, що свідчить про прикладну значущість

дисертації та її спрямованість на вирішення актуальних проблем сучасної

економіки. Крім того, основні положення дисертації пройшли апробацію на

численних науково-практичних конференціях, зокрема міжнародного рівня, що

підтверджує їх відкритість до наукового обговорення, обґрунтованість і

наявність інтересу до проблематики дослідження серед професійної спільноти.

Відгуки, отримані під час наукових дискусій, були враховані у процесі

вдосконалення дисертаційного тексту, що забезпечило підвищення його

наукової цінності та відповідності сучасним вимогам.

Таким чином, система наукових публікацій здобувачки засвідчує повноту

і системність висвітлення положень дисертаційної роботи, високий рівень

апробації її результатів та значущість напрацьованих теоретичних і практичних

рішень у контексті стратегічного розвитку підприємств туристичного бізнесу в

Україні.

Дотримання принципів академічної доброчесності

Здобувачка в повному обсязі дотрималась принципів академічної

доброчесності під час виконання дисертаційного дослідження, що відповідає

вимогам Закону України «Про освіту» (стаття 42), а також нормам,

встановленим у Порядку присудження наукових ступенів, затвердженому

постановою Кабінету Міністрів України від 12.01.2022 № 44.

У роботі не виявлено фактів порушення академічної етики, таких як

плагіат, фальсифікація чи фабрикація результатів. Всі теоретичні положення,

статистичні дані, аналітичні матеріали, що запозичені з інших джерел, коректно

оформлено з дотриманням академічних стандартів цитування відповідно до

обраного бібліографічного стилю. У тексті дисертації чітко простежується

авторська позиція, власна наукова інтерпретація та внесок у розвиток теорії

стратегічного управління діяльністю підприємств туристичного бізнесу в

умовах війни та післявоєнної трансформації.

Здобувачка забезпечила належний рівень самостійності у виконанні

наукового дослідження, про що свідчать результати, представлені у

публікаціях, де вона виступає одноосібною авторкою або співавторкою з чітко

визначеним внеском. Всі висновки, узагальнення та рекомендації, викладені в

дисертаційній роботі, є результатом глибокого особистого опрацювання

матеріалу, емпіричних розрахунків, а також комплексного аналізу практики

функціонування підприємств туристичного бізнесу. Таким чином, дисертаційна

робота виконана з дотриманням усіх вимог до академічної доброчесності, а її

результати є достовірними, науково обґрунтованими та етично прийнятними.

Дискусійні положення i зауваження до дисертаційної роботи

Не дивлячись на достатньо високий теоретико-методичний рівень

підготовки дисертаційної роботи, необхідно звернути увагу на наявні в ній

окремі недоліки та дискусійні положення:

1. У процесі систематизації чинників, що впливають на ефективність

функціонування підприємств туристичного бізнесу (розділ 1), доцільним було б

застосувати більш чітку типологію зовнішніх та внутрішніх факторів за

критеріями інтенсивності впливу, ієрархічності та стійкості, що дозволило б

підвищити аналітичну точність авторської моделі.

2. У підрозділі 2.3, присвяченому імплементації міжнародного досвіду,

варто було б глибше проаналізувати відмінності між умовами функціонування

туристичного бізнесу в Україні та країнах ЄС, зокрема в аспекті інституційної

підтримки, що впливає на адаптивність запропонованих інструментів.

3. Авторка обґрунтовано акцентує увагу на необхідності залучення

молодіжного підприємництва до стратегічного розвитку галузі (розділ 3), однак

у роботі недостатньо конкретизовано механізми реалізації цієї ініціативи на

практиці, зокрема через грантову підтримку чи державні пільги.

4. Запропоновані адаптивні моделі стратегічного розвитку підприємств

туристичного бізнесу вирізняються високим ступенем теоретичної

опрацьованості, проте потребують доповнення прикладами апробації або

сценарними розрахунками, що дозволило б краще продемонструвати їх

прикладну ефективність.

5. Заслуговує на високу оцінку здійснене авторкою обґрунтування

стратегічних пріоритетів розвитку підприємств туристичного бізнесу на

звільнених або деокупованих територіях. При цьому в підходах ефективно